Дело №1-259/18

(11802940008002914)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Шаркан УР 20 июля 2018 года

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Макаровой Т.П., 

при секретаре Волковой И.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Шарканского района УР Овчинникова Н.В., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Сафоновой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки д.

<

*****> Удмуртской АССР, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

*****>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающей главным бухгалтером ООО «

<

***>», не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

16 апреля 2009 года в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №3 по Удмуртской Республике зарегистрировано общество с ограниченной ответственностью «

<

***>» (далее – ООО «

<

***>») с присвоением ему ИНН №***.

Приказом директора ООО «

<

***>» №01-04/16-к от 01 июня 2009 года ФИО1 принята на работу в ООО «

<

***>» на должность главного бухгалтера в порядке перевода из ООО ТД «

<

***>». В соответствии с трудовым договором №16 от 01 июня 2009 года ФИО1 принята на должность главного бухгалтера ООО «

<

***>» на неопределенный срок.

Согласно ст.7 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

В соответствии с п. 8.3 Устава ООО «

<

***>», утвержденного 16 ноября 2009 года решением участника ООО «

<

***>» З, ответственность за состояние учета, своевременного представления бухгалтерской и иной отчетности возлагается на директора и главного бухгалтера.

Согласно п. 5 ст. 1 должностной инструкции №02, утвержденной 25 марта 2015 года директором ООО «

<

***>» К, главный бухгалтер в своей работе руководствуется Законом РФ о бухгалтерском учете, нормативной базой бухгалтерского учета, приказами и распоряжениями директора, а также настоящей должностной инструкцией.

В соответствии с п.п. 1, 2, 5, 7, 8, 13, 15, 17, 18, 19, 20 ст. 2 вышеуказанной должностной инструкции, на главного бухгалтера возложены следующие обязанности:

- обеспечивать рациональную систему документооборота, применение прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на базе современной вычислительной техники, позволяющих осуществлять строгий контроль за рациональным и экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов;

обеспечивать полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременно отражать в бухгалтерском учете операции, связанных с их движением;

обеспечивать правильное начисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, республиканский и местный бюджеты, взносов на социальное страхование, погашение в установленные сроки задолженности банкам по ссудам, отчисление средств в различные фонды и резервы;

проверять бухгалтерский учет и отчетность в производственных подразделениях, своевременно инструктировать работников по вопросам бухгалтерского учета и производить экономический анализ;

обеспечивать составление бухгалтерской отчетности на основе данных бухгалтерского учета, первичных документов, представлять ее совместно с руководителем в установленном порядке и сроки на рассмотрение совета трудового коллектива, а также соответствующим органам (налоговой инспекции и другим),

контролировать правильность расходования фонда оплаты труда, установления должностных окладов штатной, финансовой и кассовой дисциплины;

контролировать взыскание в установленные сроки дебиторской и погашение кредиторской задолженности, соблюдение платежной дисциплины;

осуществлять учет финансовых, расчетных и кредитных операций и контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления этих операций;

участвовать в подготовке мероприятий, предупреждающих образование недостач и незаконное расходование денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства. В случае обнаружения незаконных действий должностных лиц (приписки, использование средств не по назначению и других) главный бухгалтер должен доложить об этом директору для принятия мер;

соблюдать установленные правила оформления первичных документов, используемых в бухгалтерском учете, должностными лицами. Документы, служащие основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также кредитные и расчетные обязательства подписываются руководителем предприятия и главным бухгалтером;

обеспечивать исполнение и оформление документов по финансово-хозяйственным операциям в соответствии с действующим законодательством.

В силу п.п. 1, 2, 3, 4, 9, 10 ст. 3 указанной выше должностной инструкции № 02, утвержденной 25 марта 2015 года директором ООО «

<

***>» К, главный бухгалтер вправе:

устанавливать служебные обязанности для подчиненных ему работников с тем, чтобы каждый работник знал круг своих обязанностей и нес ответственность за их выполнение, разрабатывать должностные инструкции для этих работников;

давать указания и распоряжения по вопросам бухгалтерского учета, отчетности и контроля, относительно порядка оформления операций и предоставления бухгалтерии требуемых документов и сведений;

согласовывать назначение, увольнение и перемещение материально ответственных лиц (кассира, продавца, кладовщика, бригадира);

рассматривать и визировать договоры и соглашения, заключаемые предприятием на получение или отпуск товарно-материальных ценностей и на выполнение работ и услуг, а также приказы и распоряжения и другие документы по вопросам финансово-хозяйственной деятельности;

проверять в структурных подразделениях предприятия соблюдение установленного порядка приемки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей;

подготавливать предложения о снижении размеров премий или лишений премий руководителей бригад, отделов и других подразделений, не обеспечивающих выполнение установленных правил оформления первичной документации, ведение первичного учета и других требований по организации учета и контроля.

Согласно Квалификационному справочнику должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденному Постановлением Минтруда России от 21 августа 1998 года №37, главный бухгалтер:

организует работу по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении;

формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации, позволяющую своевременно получать информацию для планирования, анализа, контроля, оценки финансового положения и результатов деятельности организации;

возглавляет работу: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, содержащего синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности; по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки; по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа;

руководит формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям;

организует работу по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, издержек производства и обращения, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации;

обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств;

обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов;

организует информационное обеспечение управленческого учета, учет затрат на производство, составление калькуляций себестоимости продукции (работ, услуг), учет по центрам ответственности и сегментам деятельности, формирование внутренней управленческой отчетности;

обеспечивает: своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в подразделениях организации;

принимает участие в проведении финансового анализа и формировании налоговой политики на основе данных бухгалтерского учета и отчетности, в организации внутреннего аудита; подготавливает предложения, направленные на улучшение результатов финансовой деятельности организации, устранение потерь и непроизводительных затрат;

ведет работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь;

участвует в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы;

обеспечивает составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы;

обеспечивает сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив;

оказывает методическую помощь руководителям подразделений и другим работникам организации по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и анализа хозяйственной деятельности;

руководит работниками бухгалтерии, организует работу по повышению их квалификации.

В соответствии с Квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденным Постановлением Минтруда России от 21 августа 1998 года №37, главный бухгалтер должен знать: законодательство о бухгалтерском учете; основы гражданского права; финансовое, налоговое и хозяйственное законодательство; нормативные и методические документы по вопросам организации бухгалтерского учета и составления отчетности, хозяйственно-финансовой деятельности организации; положения и инструкции по организации бухгалтерского учета, правила его ведения; кодексы этики профессионального бухгалтера и корпоративного управления; профиль, специализацию и структуру организации, стратегию и перспективы ее развития; налоговый, статистический и управленческий учет; порядок оформления бухгалтерских операций и организацию документооборота по участкам учета, списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, приемки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей, проведения аудиторских проверок; формы и порядок финансовых расчетов; условия налогообложения юридических и физических лиц; правила проведения инвентаризаций денежных средств и товарно-материальных ценностей, расчета с дебиторами и кредиторами, проведения проверок и документальных ревизий; порядок и сроки составления бухгалтерских балансов и отчетности; современные справочные и информационные системы в сфере бухгалтерского учета и управления финансами; методы анализа финансово-хозяйственной деятельности организации; правила хранения бухгалтерских документов и защиты информации; передовой отечественный и зарубежный опыт организации бухгалтерского учета; экономику, организацию производства, труда и управления; основы технологии производства; законодательство о труде; правила по охране труда.

ФИО1 достоверно знала о вышеуказанных нормативных и локальных актах, непосредственно регламентирующих её деятельность.

Таким образом, ФИО1 в соответствии с вышеуказанными нормативными документами являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «

<

***>».

В период с 01 декабря 2016 года по 19 декабря 2016 года у ФИО1, находящейся на территории с.Шаркан Шарканского района Удмуртской Республики, в силу занимаемого ею служебного положения - главного бухгалтера ООО «

<

***>», возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение для себя денежных средств, с целью личного обогащения, при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она, в том числе, проживает, расположенную по адресу: 

<

*****>, с использованием своего служебного положения, путем предоставления в муниципальное автономное учреждение «

<

***>» (далее - МАУ «

<

***>») заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах.

ФИО1, занимающая должность главного бухгалтера ООО «

<

***>», к предпринимательской деятельности которого применяются правила гражданского законодательства, которые регулируют деятельность юридических лиц, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью получения для себя денежной субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она, в том числе проживает, расположенную по указанному выше адресу, занимаясь в силу своего служебного положения организацией и ведением бухгалтерского учета, подготовкой и предоставлением налоговой отчетности, будучи наделенная правом подписи финансовых и иных документов, 16 декабря 2016 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

*****>, с целью дальнейшего использования для совершения преступления - хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Удмуртской Республики, изготовила справку № 75 от 16 декабря 2016 года, внеся в неё заведомо ложные и недостоверные сведения о размере своего дохода за период с сентября 2016 года по ноябрь 2016 года, указав при этом, что за указанный период времени её доход составил 90 735 рублей 60 копеек, после чего 19 декабря 2016 года, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

*****>, изготовила справку № 76 от 19 декабря 2016 года, внеся в неё заведомо ложные и недостоверные сведения о размере своего дохода за период с июня 2016 года по август 2016 года, указав при этом, что за указанный период времени её доход составил 97 798 рублей 12 копеек, а всего о размере своего дохода за период с июня 2016 года по ноябрь 2016 года в размере 188 533 рубля 72 копейки, тогда как фактический доход ФИО1 за указанный период времени составил 225 183 рубля 48 копеек.

После этого ФИО1, находясь в здании ООО «

<

***>» по адресу: 

<

*****>, в период с 16 декабря 2016 года по 19 декабря 2016 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение для себя денежных средств при получении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она, в том числе, проживает, расположенную по адресу: 

<

*****>, путем обмана, используя свое служебное положение, в целях удостоверения заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, подписала вышеуказанные справки, как главный бухгалтер ООО «

<

***>», а также от имени руководителя ООО «

<

***>», и удостоверила их печатью ООО «

<

***>».

Далее, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение для себя денежных средств при получении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она, в том числе, проживает, расположенную по указанному выше адресу, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих преступных действий, в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 декабря 2016 года, после изготовления и подписания справок № 75 от 16 декабря 2016 года и № 76 от 19 декабря 2016 года с заведомо ложными и недостоверными сведениями о размере своего дохода за общий период с июня 2016 года по ноябрь 2016 года, обратилась в МАУ «

<

***>», расположенное по адресу: 

<

*****>, с заявлением от 19 декабря 2016 года о предоставлении ей субсидий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она, в том числе, проживает, расположенную по адресу: 

<

*****>, предоставив вместе с другими необходимыми документами справки № 75 от 16 декабря 2016 года и № 76 от 19 декабря 2016 года с заведомо ложными и недостоверными сведениями о сумме своего дохода в ООО «

<

***>» за период времени с июня 2016 года по ноябрь 2016 года.

По результатам рассмотрения заявления ФИО1 о предоставлении ей субсидий, должностными лицами МАУ «

<

***>» в соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», принято решение о предоставлении ФИО1 субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с 01 января 2017 года до 30 июня 2017 года с перечислением денежных средств на расчетный счет ФИО1 №***, открытый в дополнительном офисе №8618/0225 Сбербанка России по адресу: 

<

*****>.

На основании предоставленных документов со стороны ФИО1 в МАУ «

<

*****>», в том числе справок № 75 от 16 декабря 2016 года и № 76 от 19 декабря 2016 года с заведомо ложными и недостоверными сведениями о сумме дохода ФИО1 в ООО «

<

***>» за период с июня 2016 года по ноябрь 2016 года, должностным лицом МАУ «

<

***>» принято решение о предоставлении ФИО1 субсидий на оплату из средств бюджета Удмуртской Республики с лицевого счета №*** МАУ «

<

***>», открытого в Управлении финансов Администрации МО «

<

*****>» по адресу: 

<

*****>, и в период с 01 января 2017 года по 23 июня 2017 года были незаконно перечислены денежные средства на расчетный счет ФИО1 №***, открытый в дополнительном офисе №8618/0225 Сбербанка России по адресу: 

<

*****>, на общую сумму 3 621 рубль 99 копеек, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила бюджету Удмуртской Республики материальный ущерб на общую сумму 3 621 рубль 99 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с применением особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимая виновной себя в совершении указанного выше преступления признала в полном объеме, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с обвинением в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, в присутствии последнего, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Сафонова С.В. ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения поддержала.

Государственный обвинитель Овчинников Н.В. против рассмотрения дела с применением особого порядка принятия судебного решения не возражал. 

Представитель потерпевшего - Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР, надлежащим образом уведомленного о времени, дате и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, о чем в материалы уголовного дела представил письменные заявления, в связи с чем, дело рассмотрено в отсутствии представителя потерпевшего.

Наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимой ФИО1 по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений права подсудимой на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не усматривает.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость, допустимость и достоверность которых участниками процесса не оспорены. Самооговор подсудимой судом исключается. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1 врачом-психиатром не наблюдается. С учетом обстоятельств дела, характеризующих подсудимую данных, ее поведения в ходе предварительного следствия и в суде, отсутствия у нее психических заболеваний, вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, подсудимой и стороной защиты не оспаривается. По изложенным основаниям суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного ею преступления. 

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, трудоустроена и имеет постоянный стабильный доход, характеризуется по месту жительства и работы исключительно положительно, у врача-нарколога не учете не состоит, не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание ею своей вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной (л.д.26 т.2); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе всего предварительного расследования подробных признательных показаний, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, что позволило органу предварительного расследования собрать достаточную совокупность доказательств виновности подсудимой; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (л.д.125 т.2); наличие на иждивении подсудимой несовершеннолетнего ребенка; исключительно положительные характеристики подсудимой по месту жительства и по месту работы; совершение ФИО1 преступления впервые.

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, по делу не установлены. 

Согласно ч. 1 ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен статьей Особенной части УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Указанную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 искренне и деятельно раскаялась в содеянном, встала на путь исправления, в связи с чем, перестала быть общественно опасной.

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить подсудимой наказание за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 3 статьи 159.2 УК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой статьи 15 УК РФ, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую решается судом первой инстанции при вынесении обвинительного приговора по уголовному делу, рассмотренному как в общем, так и в особом порядке судебного разбирательства (главы 40, 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

Из разъяснений, данных в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации №10 от 15 мая 2018 года «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» в пунктах 1 и 2, следует, что изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО3, и степени его общественной опасности, наличия смягчающих обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом полного возмещения причиненного преступлением ущерба, явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, что уменьшает степень его общественной опасности, так как действия подсудимой не повлекли каких-либо опасных последствий; с учетом данных, характеризующих личность подсудимой, которая характеризуется положительно, ранее ни к административной, ни к уголовной ответственности не привлекалась, в содеянном искренне раскаялась, суд считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного подсудимой преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, что будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма. 

Изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение осужденного, поскольку влияет, в частности, на возможность освобождения от отбывания наказания в связи с деятельным раскаянием (ст. 75 УК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 75 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с явкой с повинной, способствовало раскрытию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и, вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

По смыслу закона, освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ст. 75 УК РФ действий.

В данном случае вся совокупность предусмотренных ст.75 УК РФ условий установлена, выше судом приведены основания, свидетельствующие об утрате ФИО1 общественной опасности, также судом изменена категория совершенного подсудимой преступления на преступление средней тяжести.

При таких обстоятельствах ФИО1 подлежит освобождению от назначенного ей наказания по основаниям, предусмотренным ст. 75 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – накопительное (персональное) дело на имя ФИО1 подлежит передаче в МАУ «

<

***>»; трудовая книжка на имя ФИО1 подлежит передаче ФИО1; приказ о приеме на работу ФИО1 №01-04/16-к от 01 июня 2009 года, трудовой договор №16 от 01 июня 2009 года, должностная инструкция №02 от 25 марта 2015 года подлежат передаче ООО «

<

***>»; справки о доходах ФИО1 в ООО «

<

***>» №75 от 16 декабря 2016 года и №76 от 19 декабря 2016 года, заявление о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 19 декабря 2016 года, справка по форме 2-НДФЛ на ФИО1 за 2016 год, копия Устава ООО «

<

***>», справка о состоянии вклада ФИО1 с 01 декабря 2016 года по 14 июня 2018 года счета №*** подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч.5 ст. 302, ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.

На основании ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, признать совершенное ФИО1 преступление преступлением средней тяжести.

В соответствии со ст.75 Уголовного кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - накопительное (персональное) дело на имя ФИО1 передать в МАУ «

<

***>»; трудовую книжку на имя ФИО1 передать ФИО1; приказ о приеме на работу ФИО1 №01-04/16-к от 01 июня 2009 года, трудовой договор №16 от 01 июня 2009 года, должностную инструкцию №02 от 25 марта 2015 года передать ООО «

<

***>»; справки о доходах ФИО1 в ООО «

<

***>» №75 от 16 декабря 2016 года и №76 от 19 декабря 2016 года, заявление о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 19 декабря 2016 года, справку по форме 2-НДФЛ на ФИО1 за 2016 год, копию Устава ООО «

<

***>», справку о состоянии вклада ФИО1 с 01 декабря 2016 года по 14 июня 2018 года счета №*** оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Воткинский районный Суд УР в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Т.П. Макарова